Đến năm 1866, sau những ngày lâm bệnh trầm kha đến hôn mê trong

một khoảng thời gian khá lâu, ông bỗng dưng tỉnh dậy, tỉnh táo và khỏe

hẳn, rồi từ đó tự nhận mình là “Hậu thân của Phật Thầy Tây An”. Từ đó

ông đi rao giảng đạo toàn bằng tiếng Việt và chữa bệnh cho đến khi ông

viên tịch năm Ất Hợi, 1875. Ông đã để lại những lời sấm giảng về Hồn

Trùm của Phật xuống hạ giới dạy đời như sau:

“Ở đời hạ giới yêu ma,

Phật cho Thầy xuống để mà giảng dân.

Tuy là phần xác của Miên,

Hồn Trùm của Phật xuống lên dạy đời.”

Do bởi sau khi tỉnh lại, ông Tà Pônh tự xưng là “Hồn Trùm” của

oán trách. Sau đó, người Pháp thấy ông không có biểu hiện gì liên quan

đến việc chống đối, nên họ trả tự do cho ông. Sau khi ra tù, đức Phật

Trùm lại tiếp tục thuyết pháp độ sinh, có khi ông được thỉnh lên tận Nam

Vang để thuyết giảng Phật pháp. Ông qua đời vào ngày 13 tháng 3 năm

Ất Hợi, 1875. Hiện ngôi mộ của đức Phật Trùm tọa lạc trên triền Núi Sà

Lôn, một ngọn núi nhỏ trong ấp Sà Lôn, xã Lương Phi, huyện Tri Tôn,

tỉnh An Giang.

Ghi Chú:

(1) Theo Nguyễn Văn Hầu trong quyển “Sấm truyền Đức Phật Thầy Tây

An”, Sài Gòn, 1973, tr.33, trong bia mộ của ông ở Núi Sam, Châu Đốc,

Trước ngực ông

thường mang một cái yếm, giống như những người làm việc trong bếp

hay trong nhà trù vậy, hay cũng giống như một Cô Vãi vậy. Mỗi khi ông

trị bệnh cho ai, ông lại lấy ngay miếng yếm này xé ra cho bệnh nhân.

Dân chúng trong vùng thường gọi ông là Ông Sư Vãi. Vào khoảng năm

Tân Sửu, 1901 và năm Nhâm Dần, 1902, ông thường lên kinh Vĩnh Tế

Sư già giáo huấn hết lời,

Để cho bá tánh rõ đời Hạ Ngươn.”

Về sau này, người ta không còn tung tích gì về ông nữa; ông mất

tích, cũng bí mật như lúc ông xuất hiện. Người ta không biết ông mất ở

đâu và vào năm nào, chỉ biết về sau này ông có lần Cù Lao Ông Chưởng

ở Long Xuyên, rồi trở về Núi Cấm. Chỉ trong Tân Sửu, 1901 và năm

Nhâm Dần, 1902, người ta còn nghe thấy ông vân du hoằng hóa người

đời, nhưng những năm sau này không còn ai nghe nói gì đến ông nữa.

Tuy nhiên, hiện ở Bến Tre còn ngôi đền và mộ của Sư Vãi Bán Khoai,

nhưng nơi này lại không có tài liệu nào viết về thân thế và sự nghiệp của

người tên Huỳnh Phú Minh, pháp danh Sư Vãi Bán Khoai này. Trên bia

mộ có ghi: Sư Vãi Bán Khoai, sinh năm 1898, mất lúc 21 giờ đêm ngày

mùng 10 tháng hai năm Đinh Dậu, 1957, hưởng dương 59 tuổi. Theo

những cư dân lâu đời của huyện Mỏ Cày, thì ban đầu người ta an táng

ông Huỳnh Phú Minh ở Cầu Móng, Bến Tre, về sau này mới cải táng về

xã Hương Mỹ, huyện Mỏ Cày, tỉnh Bến Tre. Một chi tiết rất quan trọng

là khi Sư Vãi Bán Khoai vùng Châu Đốc đang hồi hoằng hóa tại vùng

huyện Mỏ Cày Nam, tỉnh Bến Tre, hình 2019.

Hình 2: Mộ Sư Vãi Bán Khoai tại Cầu Mống, xã Hương Mỹ, huyện Mỏ Cày Nam, tỉnh Bến Tre,
hình 2019. Tưởng cũng nên nhắc lại, theo dân chúng trong vùng Long Xuyên-Châu Đốc, Sư Vãi Bán

Khoai chỉ Vân du vừa đi bán khoai vừa giảng dạy và hoàng hoá người đời cho tới những năm Tân

Sửu 1901 và năm Nhâm Dần, 1902, nhưng những năm sau này không còn ai nghe nói gì đến ông
nữa. Có người nói ông đã vào Núi Cấm tu hành và thị tịch trong núi. Tuy nhiên, hiện ở Bến Tre còn

ngôi đền và mộ của Sư Vãi Bán Khoai, rất có thể đây chỉ là trùng hợp, chứ 2 vị này hoàn toàn khác

hình 2019. Tưởng cũng nên nhắc lại, theo dân chúng trong vùng Long Xuyên-Châu Đốc, Sư Vãi Bán

Khoai chỉ Vân du vừa đi bán khoai vừa giảng dạy và hoàng hoá người đời cho tới những năm Tân
Sửu 1901 và năm Nhâm Dần, 1902, nhưng những năm sau này không còn ai nghe nói gì đến ông

nữa. Có người nói ông đã vào Núi Cấm tu hành và thị tịch trong núi. Tuy nhiên, hiện ở Bến Tre còn

ngôi đền và mộ của Sư Vãi Bán Khoai, rất có thể đây chỉ là trùng hợp, chứ 2 vị này hoàn toàn khác
nhau (?).

Hình 4: Mộ Sư Vãi Bán Khoai tại Cầu Mống, xã Hương Mỹ, huyện Mỏ Cày Nam, tỉnh Bến Tre,
hình 2019. Tưởng cũng nên nhắc lại, theo dân chúng trong vùng Long Xuyên-Châu Đốc, Sư Vãi Bán

Khoai chỉ Vân du vừa đi bán khoai vừa giảng dạy và hoàng hoá người đời cho tới những năm Tân

Sửu 1901 và năm Nhâm Dần, 1902, nhưng những năm sau này không còn ai nghe nói gì đến ông

nữa. Có người nói ông đã vào Núi Cấm tu hành và thị tịch trong núi. Tuy nhiên, hiện ở Bến Tre còn

ngôi đền và mộ của Sư Vãi Bán Khoai, rất có thể đây chỉ là trùng hợp, chứ 2 vị này hoàn toàn khác

hình 2019. Tưởng cũng nên nhắc lại, theo dân chúng trong vùng Long Xuyên-Châu Đốc, Sư Vãi Bán

Khoai chỉ Vân du vừa đi bán khoai vừa giảng dạy và hoàng hoá người đời cho tới những năm Tân
Sửu 1901 và năm Nhâm Dần, 1902, nhưng những năm sau này không còn ai nghe nói gì đến ông

nữa. Có người nói ông đã vào Núi Cấm tu hành và thị tịch trong núi. Tuy nhiên, hiện ở Bến Tre còn

ngôi đền và mộ của Sư Vãi Bán Khoai, rất có thể đây chỉ là trùng hợp, chứ 2 vị này hoàn toàn khác
nhau (?).

để tiếp tục giáo hóa chúng sinh, đó là đức Phật Trùm, đức Bổn Sư Ngô

Lợi, Sư Vãi Bán Khoai và đức Thầy Huỳnh Phú Sổ. Đức Bổn Sư tên thật

là Ngô Tự Lợi (1831-1890), có sách ghi là Ngô Viện, còn gọi là ông

Năm Thiếp, mà người dân vùng Ba Chúc thường gọi là đức Bổn Sư Ngô

Lợi, sinh ngày mùng 5 tháng 5 năm Tân Mão, 1831 tại làng Trà Tân, Mỹ

Tho, nay thuộc tỉnh Tiền Giang (có sách ghi là huyện Mỏ Cày, tỉnh Bến

Tre). Cha ông tên Ngô Nhàn (?-1937), làm nghệ thợ mộc; mẹ tên Phạm

Thị Xuyến, gốc người Bình An tỉnh Định Tường, nay là tỉnh Tiền Giang.

Không có tài liệu nói về cuộc đời của ngài từ buổi thiếu thời đến lúc

trưởng thành. Tương truyền từ nhỏ cho đến lúc trưởng thành, Ngô Tự

Lợi không có biểu hiện gì khác lạ, chỉ biết đến năm ngài 20 tuổi, tức năm

1851, tự nhiên ngài viết một bài Kinh Đà La Ni với 223 chữ Hán, chữ

viết lại đẹp như rồng bay phượng múa. Nội dung bài kinh xưng tán đức

Bồ Tát Quán Thế Âm, và từ đó ngài bắt đầu khuyên bá gia bá tánh nên tu

hành. Về sau này, nó trở thành một bộ kinh quan trọng trong Đạo Tứ Ân

Hiếu Nghĩa.

Đến năm Đinh Mão, 1867, năm ông 37 tuổi, vào ngày mùng 5 tháng

5 năm Đinh Mão, tự nhiên ông đi vào hôn mê trong bảy ngày đêm, tưởng

ông đã chết, nhưng còn lại chút hơi ấm nơi chấn thủy, nên gia đình

không thể tẩn liệm đem chôn được. Thế rồi sau 7 ngày, ông tỉnh lại mà

lại có những hành động khác thường, như là đã rũ sạch lòng trần và

như thường, nên người thời đó gọi ông là “Ông Năm Thiếp”, còn người

trong Đạo thì gọi ông là Đức Bổn Sư. Tương truyền, hồi đó mỗi lần ông

đi thiếp xong, thường nói về chuyện quá khứ và đoán định việc tương lai,

nên được nhiều người tin theo. Từ đó về sau, người trong bổn đạo cho

rằng ngày mùng 5 tháng 5 năm Đinh Mão, 1867 chín là ngày tháng năm

khai sáng Đạo Tứ Ân Hiếu Nghĩa. Và cũng từ đó, đức Bổn Sư Ngô Tự

Lợi trở thành vị sáng lập ra Đạo Tứ Ân Hiếu Nghĩa (2), thành lập trong

thời kỳ thực dân Pháp đánh chiếm các tỉnh miền Tây Nam Kỳ, khoảng

năm 1867. Sau khi quân Pháp cưỡng chiếm Vĩnh Long, An Giang và Hà

cách thừa nhận sự tồn tại của trại ruộng An Định, nhưng chúng lại chia

cắt manh mún trại ruộng như chúng cho sáp nhập thôn An Định vào xã

Ba Chúc, còn thôn An Thành vào xã Lương Phi, vân vân. Chính sự chia

cắt này đã làm cho sự hoạt động của nghĩa binh ngày càng khó khăn hơn.

Và đến ngày 13 tháng 10 năm Canh Dần, 1890, đức Bổn Sư Ngô Lợi

thực sự qua đời ở tuổi 59 tại chùa Bửu Linh, gần Núi Tượng, thuộc thôn

An Hòa, nay là khóm An Hòa B, thị trấn Ba Chúc (11), huyện tri Tôn,

tỉnh An Giang. Sau đó nghĩa binh cũng từ từ tan rã. Tuy nhiên, từ đó trở

về sau này, đạo Tứ Ân Hiếu Nghĩa ngày càng phát triển mạnh tại vùng

có nơi có chỗ cho tín đồ đến kính viếng và lễ bái ngài.

(12) Theo nội dung trong bộ Ngọc Lịch Đồ Thư Tạp Chú, được chép

bằng chữ Hán, và tập sách Chánh Tăng Phật Tích, thơ lục bát được viết

bằng chữ Nôm là 2 quyển tài liệu bí truyền của Đạo Tứ Ân Hiếu Nghĩa,

đức Bổn Sư Ngô Tự Lợi sinh vào giờ Ngọ, ngaỳ mùng 5 tháng 5 năm

Tân Mão, 1831, và khi mới khai sáng đạo thì đức Bổn Sư gọi là Đạo Thờ

Ông Bà hay Đạo Lành, về sau này tín đồ mới gọi đạo của mình là Đạo

Tứ Ân Hiếu Nghĩa hay gọi tắt là đạo Hiếu Nghĩa.

(13) Sau khi đức Bổn Sư Ngô Lợi qua đời vào ngày 13 tháng 10 năm

Canh Dần, 1890, đạo Tứ Ân Hiếu Nghĩa được các “Ông Trò” và “Ông

Gánh” nối chí Thầy xiển dương. Ông Trò là những đệ tử theo sát bên

Thầy và phát huy ý tưởng của Thầy, còn Ông Gánh là gánh vác hai vai

Đạo và Đời như nhau, tức những người được giao trách nhiệm trông nôm

việc Đạo thay cho Thầy, mỗi Ông Gánh quản lý khoảng 30 nóc gia của